
日本語普及事業に必要な経費
附属機関日本語国際センター事業費

1. 研修事業費
⑴ 指導的日本語教師の養成（日本語教育指導者）
⑵ 指導的日本語教師の養成（海外日本語教師上級研修）
⑶ 海外日本語教師研修（長期）
⑷ 海外日本語教師研修（短期）
⑸ 海外日本語教師研修（在外邦人）
⑹ 海外日本語教師研修（国別）
⑺ 受託研修（日）
⑻ 地域交流研修（日）

2. 制作事業費
⑴ 日本語教育フェローシップ
⑵ 日本語教材（自主開発・普及）
⑶ 日本語教材（助成）
⑷ 日本語教材（寄贈）
⑸ 図書館運営（日）



１．研修事業費 (1)指導的日本語教師の養成（日本語教育指導者）

海外の日本語教育機関などの現職日本語教師もしくは日本語教授経験者を対象として、3年間で博士課程、１年間で修士課
程を修了するものであり、各国における日本語教育指導者の養成を目的とする。

合計額 34,985,317円

事業名 期間 国（人数） 人数計 事業内容

１ 指導的日本語教
師の養成平成15
年度博士

03.09.29～
06.09.28

中国(1) １ 海外の日本語教育が盛んな国、もしくは今
後盛んになると見込まれる国において、そ
の国の日本語教育をリードする人材、つま
りは日本語教育において優れた指導能力を
有し、かつ日本の文化・社会全般に渡って
知識と理解力を備えた、指導的な日本語教
育分野関連での研究者、教師、およびその
国の日本語教育施策の企画と推進の中心的
な担い手となる実務者を養成。
本プログラムは国際交流基金日本語国際セ
ンター、国立国語研究所、政策研究大学院
大学の3機関が連携して運営する3年間の博
士課程。継続中の2003年9月に入学した第1
期生は1名。

２ 指導的日本語教
師の養成平成16
年度博士

04.09.29～
07.09.28

タイ(1) １ 海外の日本語教育が盛んな国、もしくは今
後盛んになると見込まれる国において、そ
の国の日本語教育をリードする人材、つま
りは日本語教育において優れた指導能力を
有し、かつ日本の文化・社会全般に渡って
知識と理解力を備えた、指導的な日本語教
育分野関連での研究者、教師、およびその
国の日本語教育施策の企画と推進の中心的
な担い手となる実務者を養成。本プログラ
ムは国際交流基金日本語国際センター、国
立国語研究所、政策研究大学院大学の3機
関が連携して運営する3年間の博士課程。
継続中の2004年9月に入学した第1期生は1
名。

３ 指導的日本語教
師の養成平成17
年度修士

05.09.29～
06.09.17

中国(2)
インドネシア(1)
ベトナム(1)
マレーシア(2)
ミャンマー(1)
カザフスタン(1)
キルギス(1)
ウクライナ(1)
マダガスカル(1)

11 海外の日本語教育機関等の現職日本語教師
もしくは日本語教授経験者を対象として、
１年間で修士課程を修了するものであり、
各国における日本語教育指導者の養成を目
的とし、国立国語研究所および政策研究大
学院大学の2機関と連携し、3機関の指導講
師による日本語教育における高度で実践的
な学位プログラム。最終試験で所定の成績
に達した者に対して、政策研究大学院大学
の修士号（日本語教育）を授与。今年度は、
9カ国より11名を招へい
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１．研修事業費 (2)指導的日本語教師の養成（海外日本語教師上級研修）

日本語国際センター研修修了生の中で、より高度な専門知識、技能を求め、日本語教育実践において実現・解決したい具
体的な課題を有する者を2カ月間招へいし、自立的な問題解決能力の育成を図ることを目的とする。

合計額 5,389,590円

事業名 期間 国（人数） 人数計 事業内容

１ 海外日本語教師
上級研修平成17
年度

05.06.01～
05.07.29

韓国(1)
モンゴル(1)
マレーシア(1)
インド(1)
ネパール(1)
オーストラリア(1)
メキシコ(1)
フランス(1)
イラン(1)

９ 日本語教師として豊富な知識と高い能力を
持つ者を対象に、教育現場での専門的知識
と実践能力の育成、および各自のプロジェ
クトの遂行による教師としての専門性の向
上を目的とした集中研修を行なった。9カ
国から9名を招へい
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１．研修事業費 (3)海外日本語教師研修（長期)

海外の中・高等教育機関などの日本語教師養成を図るため、日本語教授経験の比較的少ない教師および日本語教師となる
ことがすでに決まっている者を約5カ月招へいし、日本語運用能力の向上と基礎的な日本語教授法の研修を行なう。

合計額 103,495,510円

事業名 期間 国（人数） 人数計 事業内容

１ 平成17年度海外
日本語教師研修

（長期)

05.09.14～
06.03.10

モンゴル(4)
インドネシア(14)
カンボジア(1)
タイ(3)
フィリピン(1)
ベトナム(8)
マレーシア(1)
ミャンマー(1)
ラオス(1)
スリランカ(3)
ネパール(3)
バングラデシュ(1)
コロンビア(1)
チリ(1)
ブラジル(4)
フランス(1)
アルメニア(1)
ウクライナ(2)
ウズベキスタン(4)
カザフスタン(3)
キルギス(2)
グルジア(1)
セルビア･モンテネグロ(1)
ブルガリア(1)
リトアニア(1)
ルーマニア(1)
ロシア(7)
トルコ(1)

73 28カ国、73名の外国人若手日本語教師を5
カ月半招へいし、日本語運用能力の向上を
図るとともに、教授活動、日本事情等を学
習するための集中研修を行なった
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１．研修事業費 (4)海外日本語教師研修（短期）

海外の初・中・高等教育機関などの日本語教師の教授能力の向上を図るため、日本語教師を2カ月間招へいし、日本語と日
本語教授法および日本事情の集中研修を実施する。

合計額 88,788,245円

事業名 期間 国（人数） 人数計 事業内容

１ 海外日本語教師
研修（短期）春
期

05.05.11～
05.06.30

モンゴル(１)
インドネシア(13)
タイ(15)
フィリピン(１)
ベトナム(１)
マレーシア(３)
スリランカ(１)
オーストラリア(１)
ニュージーランド(２)
グルジア(１)
リトアニア(１)
ロシア(１)

41 日本語教師として2年以上の経験を持つ外
国人日本語教師12カ国41名を2カ月間日本
に招へいし、日本語、日本語教授法、日本
事情等に関する集中研修を行なった

２ 夏期 05.07.06～
05.08.26

モンゴル(2)
インドネシア(15)
シンガポール(1)
タイ(4)
フィリピン(1)
ベトナム(3)
マレーシア(1)
ミャンマー(1)
インド(4)
スリランカ(1)
ネパール(1)
パラオ(1)
カナダ(1)
米国(1)
メキシコ(4)
ブラジル(3)
イタリア(1)
スペイン(1)
デンマーク(1)
ノルウェー(1)
フランス(1)
ウクライナ(1)
ウズベキスタン(1)
カザフスタン(1)
キルギス(1)
タジキスタン(1)
ハンガリー(1)
ポーランド(1)
ロシア(6)
サウジアラビア(1)
トルコ(1)

64 海外教育機関等の日本語教師養成のため、
海外31カ国から64名の日本語教師を招へい
し、日本語運用能力の向上を図るとともに、
教授活動、日本事情等を学習するための集
中研修を行なった

附属機関日本語国際センター事業費



事業名 期間 国（人数） 人数計 事業内容

３ 冬期 06.02.01～
06.03.24

韓国(5)
モンゴル(1)
インドネシア(7)
シンガポール(1)
タイ(2)
ベトナム(2)
マレーシア(1)
インド(2)
スリランカ(1)
ネパール(1)
オーストラリア(1)
カナダ(1)
チリ(1)
ブラジル(2)
ドイツ(1)
ウズベキスタン(1)
カザフスタン(1)
キルギス(1)
チェコ(1)
ロシア(4)
マダガスカル(1)

38 日本語教師として2年以上の経験を持つ外
国人日本語教師21カ国38名を2カ月間日本
に招へいし、日本語、日本語教授法、日本
事情等に関する集中研修を行なった

１．研修事業費 (5)海外日本語教師研修（在外邦人）

海外に在住し、日本語教育に携わっている日本人教師を招へいし、日本語教授法等に関する集中研修を行なう。
合計額 15,731,738円

事業名 期間 国（人数） 人数計 事業内容

１ 17年度 05.11.16～
05.12.16

タイ(1)
マレーシア(1)
インド(1)
オーストラリア(3)
ニュージーランド(2)
カナダ(3)
ジャマイカ(1)
メキシコ(2)
アルゼンチン(1)
チリ(1)
ブラジル(3)
ベネズエラ(2)
アイルランド(1)
英国(1)
スイス(1)
スペイン(1)
ドイツ(3)
ノルウェー(1)
チェコ(1)
ロシア(1)
トルコ(2)

33 海外に在住している日本人日本語教師21カ
国33名を本邦に招へいし、日本語教授法の
集中研修を行なうとともに、日本事情等に
関する最新の情報を収集する機会を提供
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１．研修事業費 (6)海外日本語教師研修（国別）

非公募による国・地域別日本語教師研修として、当該国政府（教育部等）、国際交流基金事務所、在外公館などからの推薦
により参加を決定する以下の研修を行なう。

合計額 60,113,899円

事業名 期間 国（人数） 人数計 事業内容

１ タイ 05.04.13～
05.06.03

タイ(12) 12 タイ政府とバンコク日本語センター共同で
タイ国内において1年間の日本語教師養成
講座を行なっているが、この修了生12名を
約2カ月間日本に招へいし、日本語力向上
と日本事情の集中研修を行なった

２ 韓国 05.07.27～
05.08.26

韓国(49) 49 韓国政府教育部が選抜した高等学校の日本
語教師49名を約1カ月間招へいし、日本語、
日本語教授法、日本事情等に関する集中研
修を行なった

３ 中国大学 05.09.21～
05.11.10

中国(38) 38 中国の大学等高等教育機関の日本語教師38
名を約2カ月間招へいし、現状とニーズに
即した日本語、日本語教授法、日本事情の
集中研修を行なった

４ 中国中等 06.02.01～
06.03.24

中国(20) 20 中国の中等教育機関の日本語教師20名を招
へいし、日本語運用能力の向上を図るとと
もに、教授活動、日本事情等を学習するた
めの集中研修を行なった

５ 豪州・ニュー
ジーランド

06.01.11～
06.01.30

オーストラリア(22)
ニュージーランド(5)

27 豪州、ニュージーランド政府が選抜した初
等、中等教育の日本語教師27名を約3週間
招へいし、日本語、日本事情の集中研修を
行なった

１．研修事業費 (7)受託研修（日）

外務機関から受託した研修。
合計額 458,319円

事業名 期間 国（人数） 人数計 事業内容

１ 埼玉県海外技術
研修員日本語受
託研修

05.05.26～
05.06.24

フィリピン(1)
ラオス(1)
ブータン(1)

３ 埼玉県では、開発途上国から研修員を招き、
同県の特色を生かした技術指導を行なう研
修員受け入れ事業を行なっている。埼玉県
からの委託により、研修員3名に対し、ホー
ムステイや研修先で必要とされる最低限の
日本語のコミュニケーション能力を身につ
けるための約1カ月の日本語研修を行なっ
た
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１．研修事業費 (8)地域交流研修（日）

日本語国際センターの位置する埼玉県、ならびに全国各自治体の国際交流活動に対する協力の観点から、JETプログラム
（語学指導等を行なう外国青年招致事業）参加者などに対して、以下の日本語、教授法の研修を行なう。

合計額 53,520円

事業名 期間 国（人数） 人数計 事業内容

１ 平成17年度 06.03.23～
06.03.29

韓国(3)
中国(3)
シンガポール(2)
タイ(1)
オーストラリア(4)
ニュージーランド(1)
カナダ(3)
米国(7)
スウェーデン(1)

25 全国のJETプログラム参加者の中から希望
者25名に対し、基礎的な日本語教授法研修
を実施

２．制作事業費 (1)日本語教育フェローシップ

海外の日本語教育機関等が自国の日本語教育の実情に即して、教材の制作やカリキュラム・教授法等の開発を行なうなど
の目的で、日本語教育専門家に日本で研究・調査させる必要がある場合に、専門家来日のための経費等を支援する。

合計額 26,996,352円

国 機関 氏名 現職 期間 事業内容

１ 中国 湖南大学 李 妲莉

李 炎

助教授

編集者

05.06.25～
05.09.24

05.07.15～
05.09.14

『日本語中級総合教程』制作。『日本語
初級総合教程』の続編で、初級段階を終
えた学習者向けの教材

２ 中国 華東師範大
学日本語学
部

徐 敏民 日本語学部長 05.07.29～
05.10.28

大学の日本語科のメインテキストとなっ
ている『基礎日本語』の第3巻および4巻
の制作。コミュニケーションを重視し、
日本文化や日本社会の紹介を盛り込んだ
教材

３ 中国 上海大学外
国語学院

王 頎
張 秀敏

副院長
副学部長

06.02.18～
06.03.31

『とびら１』および『とびら２』制作。
日本語の日常会話へのニーズの高まりに
着目し考案された日常会話教材

４ カンボジア 一二三日本
語教室

鬼 一二三 学校長 05.07.01～
05.08.31

『日本語ガイドの基礎知識』制作。ガイ
ドに必要な内容を日本語で説明できる能
力を習得するためのテキスト

５ タイ タマサート
大学教養学
部日本語学
科

SKULKRU,
Pakatip

准教授 06.03.06～
06.05.05

タイ人学習者のための日本語音声教材の
開発
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国 機関 氏名 現職 期間 事業内容

６ ブラジル リオデジャ
ネイロ州立
大学文学部
日本語科

キタハラ高
野 聡美
小俣 景鼓

学科長/助教授

音楽指導者

05.12.14～
06.02.02

05.12.29～
06.02.15

音楽、演劇、情報科学を使った日本語・
日本文化とポルトガル語・ブラジル文化
間の子供向けコミュニケーション教材お
よびメソッドの研究開発

７ イギリス エディンバ
ラ大学

松本スター
ト 洋子
オヘイガン
統子

専任講師

専任講師

06.03.29～
06.05.28

06.12.29～
06.02.26

大学院修士課程における英日翻訳カリ
キュラムおよび教授法に関する共同開発
の試み

８ スイス スイス日本
語教師の会

フックス清
水 美千代
クレニン道
上 まどか

会長

日本語教師

05.07.03～
05.08.02

海外に住むバイリンガルの小学校２年生
用教科書の制作

９ フランス ローヌ・ア
ルプ日本語
学・日本語
教育研究会

島守 玲子

東 伴子

助教授

助教授/日本語
科主任

05.06.14～
05.08.27

05.06.28～
05.08.27

仏語話者対象の日本語学習辞典作成プロ
ジェクト

10 キルギス キルギス共
和国日本人
材開発セン
ター

VOROBIEVA,
Galina
VOROBEV,
Viktor

日本語講座主任
/講師
助教授

05.05.06～
05.07.31

ロシア語圏で日本語を学ぶ学習者のため
の漢字教材作成

11 スロベニア リュブリャ
ナ大学文学
部

フメリャク
寒川 クリ
スティーナ

助手 05.03.05～
05.07.04

スロベニア人学習者のための辞書編纂企
画

12 ロシア モスクワ国
立言語大学

PAVLOVSKAYA,
Nadezhda

専任講師 06.01.17～
06.05.16

ロシア語を母語とする学習者向けの初級
発音教材の制作

13 エジプト カイロ大学
日本語日本
文学科

IBRAHIM,
Walid

専任講師 05.07.02～
05.11.01

アラビア語話者のための日本語文法書の
作成。初級から上級までの日本語の文法
項目を例を挙げながらアラビア語で解説
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２．制作事業費 (2)日本語教材（自主開発・普及）

海外における日本語教育のために効果的な日本語教材を開発する。
合計額 21,133,665円

教材名 著者 出版社 発行部数 事業内容

１ みんなの教材サ
イト

－ － インターネット
公開

世界中の日本語教師に、日本語教材を作成
するための素材と作成ノウハウを提供する
と共に、日本語教師間の情報交換の場を提
供するウェブサイトの拡充と運営。登録
ユーザー数は延べ32,000名を超えた（2006
年3月末）。平成17年度は、韓国語版の制作
と中上級向けの読解・文法素材の追加等を
行なった

２ 教科書を作ろう 日本語国際セン
ター

－ 日本語版：
6,000部（平成
13年度）/英語
版：500部

平成16年度に翻訳が完成し「みんなの教材
サイト」で配信した『教科書を作ろう（英
語版）』を、平成17年度に出版した。他に、
日本語版の配布および在庫管理を行なった

３ ＴＶコマーシャ
ル集

監修：佐久間勝
彦（聖心女子大
学教授）
執筆：山田しげ
み（東京外国語
大学講師）

ビデオ制作：日
本シネセル株式
会社
付属教材：株式
会社創英

500部 平成16年度に完成した『TVコマーシャル
集 2005』を世界各国で活用。ロサンゼル
ス事務所と協力し、動画素材を使った日本
語教育のサポートサイトを作成

４ 写真パネルバン
ク

吉岡英幸ほか
計9名

日本出版貿易 － 写真のインターネットサイト掲載等を行
なった

５ テレビ日本語講
座

長崎武昭/阪田
雪子ほか

ビデオペディッ
ク

－ 海外におけるテレビ日本語講座の放映を促
進するために、英語版テレビ日本語講座の
提供を行なった

６ 重点支援/イン
ドネシア

－ － － インドネシア普通高校新カリキュラムに対
応した教科書教材制作支援

７ DVD・TV映像
教材制作

日本語国際セン
ター

－ － 初・中等教育における日本語学習者が世界
全体の65％を占める現状に鑑み、将来を担
う若者にふさわしい、かつ教師の利便性を
考慮した、広く活用される映像教材の開発
を開始した

８ 基礎日本語学習
辞典

望月孝逸ほか10
名（執筆/編集/
英文翻訳/校閲/
校正）

凡人者（国内）
/オックス
フォード大学出
版局（海外）ほ
か

－ 2004年11月に出版した基礎日本語学習辞典
英語版第二版に関して、タイ語版、アラビ
ア語版、中国語（繁体字）版、フランス語
版、スペイン語版の制作を行なった

附属機関日本語国際センター事業費



２．制作事業費 (3)日本語教材（助成）

海外で使用される日本語教材の出版に対し、制作経費の一部を助成する。
合計額 14,634,273円

教材名（和） 助成対象者（和） 国名 事業内容

１ 新版中日交流標
準日本語 初級

（上下）

人民教育出版社 中国 1988年発行の『中日交流標準日本語』の全面改訂版。日本語の
文字と発音を扱う「入門単元」の設置、初級レベルの文法項目
の難易度に応じた段階的配列、日本事情的な話題の導入、挿絵
や写真の多様によるビジュアルへの配慮など、現代の利用者の
ニーズに合わせた改訂を行なった

２ 大学日本語作文 外語教学与研究
出版社

中国 中国の大学生のための、総合的な書く能力を育てるための作文
教材。基礎編と実践編に分かれ、実践編では手紙などコミュニ
ケーション用の文書と論文の書き方を扱う

３ らくらく日本語 大連出版社 中国 中国語を母語とする一般成人向けの初級教材。国際交流基金の
『教科書を作ろう』をもとに、新出語彙にはアクセントと品詞、
中国語訳をつけた

４ ホテルの日本語
～敬語でコミュ
ニケーションし
ましょう

特定非営利活動
法人ASIA言語
文化交流協会

カンボジア カンボジアで観光業に従事しようとする人のための教材。敬語
や接遇用語を身につけるための、そのまま使える例文を挙げて
いる。CD付き

５ 新日本語の基礎
Ⅰ ラオス語文
法解説

ラオス国立大学
基礎学科

ラオス スリーエーネットワーク発行の初級教材『新日本語の基礎Ⅰ文
法解説書』のラオス語翻訳

６ 古典日本語文法 コロンビア大学
出版局

米国 米国の高等教育機関（主として学部後半および大学院生）向け
の日本語古典文法の教材

７ 家庭でバイリン
ガルを育てる 0
歳からのバイリ
ンガル教育 -継
承日本語教育の
立場から-

イースタン・ミ
シガン大学

米国 親が海外で子どもをバイリンガルに育てる際の教育指導書。0
歳から中学生まで、子どもの成長段階に応じたアドバイスをす
る実践編と、2言語発達についての研究や理論を紹介する理論
編から成る。日英併記

８ KYOREN初級
和西辞典

社団法人在亜日
本語教育連合会

アルゼンチン 中南米のスペイン語を母語とする初級の日本語学習者向けの辞
典。見出し語は1,980語

９ 読もう・話そう
中級日本語4

日伯文化連盟 ブラジル ポルトガル語を母語とする成人学習者のための中級教科書。新
出語彙にはポルトガル語訳を、文法事項にはポルトガル語解説
を付与。ブラジルの文化事情も盛り込んで身近な事柄を日本語
で表現できるよう配慮

10 ひらがなかんた
ん

Post-Primary
Languages
Initiative

アイルランド アイルランドの中等教育用初級教材で、教室内での利用または
学習者の独習を想定したワークブック（CD付き）。2003年に発
行された『カタカナかんたん』の姉妹編

11 初めて学ぶ日本
とその文化の歴
史（改訂増補版）

ボローニャ大学
出版協同組合

イタリア 日本史、日本文化等を学ぶイタリアの大学生のための、日本語
の基本的な専門用語を習得するための教材。日本語教育と日本
学の一体化、漢字およびローマ字書き専門用語の正確さ、専門
用語数の豊かさに配慮

附属機関日本語国際センター事業費



教材名（和） 助成対象者（和） 国名 事業内容

12 日本語でどうぞ
2

ランゲンシャイ
ト出版社

ドイツ ドイツ市民大学講座（一般成人向け）で利用される初級後半の
教材。1999年発行の『日本語でどうぞ１』の続編

13 一年生のための
日本語

プロヴァンス大
学出版

フランス 高校生ないし大学生の、1年目の学習者のためのフランス語の
教材

14 ウズベキスタン
語日本語総合教
材「日本語」

タシケント国立
東洋学大学

ウズベキスタ
ン

短時間で日本語会話を習得しようとする学習者のためのウズベ
ク語の教材。15課に分かれ、各課は文法解説、例文、会話、練
習、語彙から成る。ウズベキスタンの事情にあった例文を採用
していることが特徴

15 みんなの日本語
初級翻訳・文法
解説Ⅰ グルジ
ア語版

Ena da Kultura グルジア スリーエーネットワーク発行の教材『みんなの日本語初級翻
訳・文法解説Ⅰ』のグルジア語翻訳

16 日本語・チェコ
語辞典

レダ出版社 チェコ チェコ語を母語とする日本語学習者向けの辞典。見出し語は
41,000語。1993年に発行された初版から、見出し語を3割増加
し、用例を改訂

17 漢字60課 ビジネスプリン
ト 書籍出版・
編集

ルーマニア ルーマニア語を母語とする学習者向けの漢字教材。漢字の成り
立ちや読み方などを説明。語彙索引および漢字索引付き

附属機関日本語国際センター事業費



２．制作授業費 (4)日本語教材（寄贈）

海外で正規に日本語教育を行なう教育機関などに対し、日本語教材を寄贈する。
合計額 88,531,349円

地域・国名 機関数 教材点数

機関数合計 1,039 23,852
国・地域数合計 109
東
ア
ジ
ア

韓国
中国
モンゴル

9
63
30

268
1,402

817
地 域 計 102 2,487

東
南
ア
ジ
ア

インドネシア
カンボジア
シンガポール
タイ
フィリピン
ブルネイ
ベトナム
マレーシア
ミャンマー
ラオス

81
2
3

60
10
1

18
19
2
4

1,681
41
71

1,477
213
21

415
458
21

107
地 域 計 200 4,505

南
ア
ジ
ア

インド
スリランカ
ネパール
パキスタン
バングラデシュ
モルディブ

16
8

15
2
6
1

410
241
280
63

186
8

地 域 計 48 1,188

太

平

洋

オーストラリア
サモア
トンガ
ニュージーランド
パプアニューギニア
パラオ
フィジー
マーシャル諸島

98
1
3

54
2
2
3
2

1,698
19
36

987
23
68
73
24

地 域 計 165 2,928
北
米

カナダ
米国

27
58

679
1,103

地 域 計 85 1,782

中

米

エルサルバドル
キューバ
グアテマラ
コスタリカ
ジャマイカ
ドミニカ共和国
トリニダード・トバゴ
ニカラグア
パナマ
ホンジュラス
メキシコ

1
2
1
1
3
1
1
1
2
1

17

29
84
15
70
67
13
18
14
38
24

407
地 域 計 31 779

南

米

アルゼンチン
ウルグアイ
エクアドル
コロンビア
チリ
パラグアイ
ブラジル
ベネズエラ
ペルー
ボリビア

4
3
2
9
3
2

44
7
5
5

86
51
45

206
83
90

1,083
151
146
68

地 域 計 84 2,009

西
欧

アイスランド
アイルランド
イタリア

1
3
9

27
76

159

地域・国名 機関数 教材点数

西

欧

英国
オーストリア
オランダ
ギリシャ
スイス
スウェーデン
スペイン
デンマーク
ドイツ
ノルウェー
フィンランド
フランス
フランス（ニューカレドニア）
ベルギー
ポルトガル
ルクセンブルグ

24
3
3
3
2
4
8
5

33
2
6

26
1
5
2
2

605
95
52
66
30
83

181
88

660
49

132
439
10

118
40
26

地 域 計 142 2,936

東

欧

アゼルバイジャン
アルバニア
アルメニア
ウクライナ
ウズベキスタン
エストニア
カザフスタン
キルギス
グルジア
クロアチア
スロバキア
スロベニア
セルビア・モンテネグロ
タジキスタン
チェコ
ハンガリー
ブルガリア
ベラルーシ
ポーランド
モルドバ
ラトビア
リトアニア
ルーマニア
ロシア

1
1
1

15
11
1
7
9
1
2
1
1
1
1
6
6
3
2

10
1
3
2

10
53

30
22
39

556
385
30

240
289
38
51
57
42
29
19

101
158
78
30

210
32
77
62

245
1,540

地 域 計 149 4,360

中
近
東

アフガニスタン
イスラエル
イラン
オマーン
クウェート
シリア
トルコ
ヨルダン
レバノン

1
2
1
1
1
3
5
1
1

13
14
23
20
20

106
133
27
11

地 域 計 16 367
北
ア
フ
リ
カ

エジプト
チュニジア
モロッコ

2
1
2

60
33
48

地 域 計 5 141

ア
フ
リ
カ

ガーナ
ケニア
セネガル
マダガスカル
南アフリカ

1
3
1
6
1

30
135
16

165
24

地 域 計 12 370

附属機関日本語国際センター事業費



２．制作事業費 (5)図書館運営（日）

国際交流基金日本語国際センターが招へいする海外の日本語教師など、内外の日本語教育関係者の教育研究活動のための
専門図書館として、資料を収集・整理し、閲覧・貸し出し・レファレンスサービスを行なう。

合計額 20,153,126円

事業名 蔵書数 事業内容 利用者数

１ 図書館運営 図書 35,211点、視聴覚資料 5,674点、
電子形態資料459点、絵教材308点、マ
イクロ資料 383点、計42,035点
雑誌・紀要・ニューズレター537誌、新
聞12紙、 計549タイトル

国内外における日本語教育の促進を目的と
して、日本語教科書・教材をはじめ、日本
語教育、日本語、言語学、日本事情、外国
語教育に関する資料や情報を収集・提供し
ている専門図書館の運営

19,384

附属機関日本語国際センター事業費


	附属機関日本語国際センター事業費
	研修事業費
	１．指導的日本語教師の養成（日本語教育指導者）
	２．指導的日本語教師の養成（海外日本語教師上級研修）
	３．海外日本語教師研修（長期）
	４．海外日本語教師研修（短期）
	５．海外日本語教師研修（在外邦人）
	６．海外日本語教師研修（国別）
	７．受託研修（日）
	８．地域交流研修（日）

	制作事業費
	１．日本語教育フェローシップ
	２．日本語教材（自主開発・普及）
	３．日本語教材（助成）
	４．日本語教材（寄贈）
	５．図書館運営（日）




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee575284e8e9ad88d2891cf76845370524d6253537030028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f0030028fd94e9b8bbe7f6e89816c425d4c51655b574f533002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c9069752865bc9ad854c18cea76845370524d521753703002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f300290194e9b8a2d5b9a89816c425d4c51655b57578b3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




